

## 改元に伴う清算参加者契約書等の一部改正について

### I. 改正趣旨

当社は、清算参加者契約書等の一部改正を行い、本年5月1日から施行します（詳細については、規則改正新旧対照表を御覧ください。）。

今回の改正は、「元号を改める政令」（政令第百四十三号）の施行に伴い、所要の対応を行うものです。

### II. 改正概要

「平成」表記を削除いたします。

（備考）

- ・清算参加者契約書（内国法人用）
- ・清算参加者契約書（外国法人用）
- ・業務方法書の取扱い
- ・CDS清算業務に関する業務方法書の取扱い
- ・金利スワップ取引清算業務に関する業務方法書の取扱い
- ・国債店頭取引清算業務に関する業務方法書の取扱い

### III. 施行日

令和元年5月1日から施行します。

以上

清算参加者契約書等の一部改正新旧対照表

目 次

1. 清算参加者契約書（内国法人用）の一部改正新旧対照表
2. 清算参加者契約書（外国法人用）の一部改正新旧対照表
3. 業務方法書の取扱いの一部改正新旧対照表
4. C D S 清算業務に関する業務方法書の取扱いの一部改正新旧対照表
5. 金利スワップ取引清算業務に関する業務方法書の取扱いの一部改正新旧対照表
6. 国債店頭取引清算業務に関する業務方法書の取扱いの一部改正新旧対照表

## 清算参加者契約書（内国法人用）の一部改正新旧対照表

新	旧
<p data-bbox="343 347 571 383">清算参加者契約書</p> <p data-bbox="592 414 788 450">年 月 日</p> <p data-bbox="153 495 204 530">(略)</p> <p data-bbox="395 647 512 683">付 則</p> <p data-bbox="137 696 788 779">この改正規定は、令和元年5月1日から施行する。</p>	<p data-bbox="1013 347 1241 383">清算参加者契約書</p> <p data-bbox="1150 414 1460 450"><u>平成</u> 年 月 日</p> <p data-bbox="810 495 861 530">(略)</p>

清算参加者契約書（外国法人用）の一部改正新旧対照表

新	旧
<p style="text-align: center;">清算参加者契約書</p> <p style="text-align: right;">年 月 日</p> <p>(略)</p> <p style="text-align: center;">付 則</p> <p>この改正規定は、令和元年5月1日から施行する。</p>	<p style="text-align: center;">清算参加者契約書</p> <p style="text-align: right;"><u>平成</u> 年 月 日</p> <p>(略)</p>

## 業務方法書の取扱いの一部改正新旧対照表

新	旧
<p>別紙様式 1</p> <p style="text-align: center;">現物清算受託契約書</p> <p>(略)</p> <p style="text-align: center;">年 月 日</p> <p>住 所</p> <p>甲 (現物清算参加者) 商号又は名称 代 表 者 印</p> <p>住 所</p> <p>乙 (現物非清算参加者) 商号又は名称 代 表 者 印</p> <p>(注 1) ~ (注 3) (略)</p>	<p>別紙様式 1</p> <p style="text-align: center;">現物清算受託契約書</p> <p>(略)</p> <p style="text-align: center;"><u>平成</u> 年 月 日</p> <p>住 所</p> <p>甲 (現物清算参加者) 商号又は名称 代 表 者 印</p> <p>住 所</p> <p>乙 (現物非清算参加者) 商号又は名称 代 表 者 印</p> <p>(注 1) ~ (注 3) (略)</p>
<p>別紙様式 2</p> <p style="text-align: center;">国債先物等清算受託契約書</p> <p>(略)</p> <p style="text-align: center;">年 月 日</p> <p>住 所</p> <p>甲 (国債先物等清算参加者) 商号又は名称 代 表 者 印</p> <p>住 所</p> <p>乙 (国債先物等非清算参加者) 商号又は名称 代 表 者 印</p> <p>(注 1) ~ (注 3) (略)</p>	<p>別紙様式 2</p> <p style="text-align: center;">国債先物等清算受託契約書</p> <p>(略)</p> <p style="text-align: center;"><u>平成</u> 年 月 日</p> <p>住 所</p> <p>甲 (国債先物等清算参加者) 商号又は名称 代 表 者 印</p> <p>住 所</p> <p>乙 (国債先物等非清算参加者) 商号又は名称 代 表 者 印</p> <p>(注 1) ~ (注 3) (略)</p>

## 別紙様式 3

## 指数先物等清算受託契約書

(略)

年 月 日

住 所

甲（指数先物等清算参加者） 商号又は名称  
代 表 者 印

住 所

乙（指数先物等非清算参加者） 商号又は名称  
代 表 者 印

(注 1) ～ (注 3) (略)

## 別紙様式 4

## F X 清算受託契約書

(略)

年 月 日

住 所

甲（F X 清算参加者） 商号又は名称  
代 表 者 印

住 所

乙（F X 非清算参加者） 商号又は名称  
代 表 者 印

(注 1) ～ (注 3) (略)

## 別紙様式 3

## 指数先物等清算受託契約書

(略)

平成 年 月 日

住 所

甲（指数先物等清算参加者） 商号又は名称  
代 表 者 印

住 所

乙（指数先物等非清算参加者） 商号又は名称  
代 表 者 印

(注 1) ～ (注 3) (略)

## 別紙様式 4

## F X 清算受託契約書

(略)

平成 年 月 日

住 所

甲（F X 清算参加者） 商号又は名称  
代 表 者 印

住 所

乙（F X 非清算参加者） 商号又は名称  
代 表 者 印

(注 1) ～ (注 3) (略)

## 付 則

この改正規定は、令和元年5月1日から施行する。

## CDS 清算業務に関する業務方法書の取扱いの一部改正新旧対照表

新	旧
<p>様式第 1 号 保証に関する書面の様式 保 証 書</p> <p style="text-align: right;">〇〇年〇〇月〇〇日</p> <p>(略)</p>	<p>様式第 1 号 保証に関する書面の様式 保 証 書</p> <p style="text-align: right;"><u>平成</u>〇〇年〇〇月〇〇日</p> <p>(略)</p>
<p>様式第 2 号 清算参加者契約の様式 C D S 清算参加者契約書</p> <p style="text-align: right;">〇〇年〇〇月〇〇日</p> <p>(略)</p>	<p>様式第 2 号 清算参加者契約の様式 C D S 清算参加者契約書</p> <p style="text-align: right;"><u>平成</u>〇〇年〇〇月〇〇日</p> <p>(略)</p>
<p>様式第 4 号 誓約書の様式 誓 約 書</p> <p style="text-align: right;">〇〇年〇〇月〇〇日</p> <p>(略)</p>	<p>様式第 4 号 誓約書の様式 誓 約 書</p> <p style="text-align: right;"><u>平成</u>〇〇年〇〇月〇〇日</p> <p>(略)</p>
<p>〇〇〇〇〇〇（以下「当法人」といいます。） は、貴社の定めた C D S 清算業務に関する業務方法書（以下「業務方法書」といいます。）第 4 2 条第 2 項の規定及び〇〇〇〇（以下「本受託清算参加者」といいます。）との間で締結した〇〇年〇〇月〇〇日付清算受託契約第 3 条第 1 項の規定に基づき、あらかじめ本業務方法書等の内容を確認及び了承のうえ、本受託清算参加者を經由して、この誓約書（以下「本誓約書」といいます。）を貴社に提出します。</p> <p>なお、本誓約書において使用する用語は、本誓約書に別段の定めがある場合を除くほか、業務方</p>	<p>〇〇〇〇〇〇（以下「当法人」といいます。） は、貴社の定めた C D S 清算業務に関する業務方法書（以下「業務方法書」といいます。）第 4 2 条第 2 項の規定及び〇〇〇〇（以下「本受託清算参加者」といいます。）との間で締結した<u>平成</u>〇〇年〇〇月〇〇日付清算受託契約第 3 条第 1 項の規定に基づき、あらかじめ本業務方法書等の内容を確認及び了承のうえ、本受託清算参加者を經由して、この誓約書（以下「本誓約書」といいます。）を貴社に提出します。</p> <p>なお、本誓約書において使用する用語は、本誓約書に別段の定めがある場合を除くほか、業務方</p>

法書において使用される用語の例によるものと  
します。

1. ～ 2. (略)

付 則

この改正規定は、令和元年 5 月 1 日から施行す  
る。

法書において使用される用語の例によるものと  
します。

1. ～ 2. (略)

## 金利スワップ取引清算業務に関する業務方法書の取扱いの一部改正新旧対照表

新	旧
<p>様式第1号 保証に関する書面の様式 保証書</p> <p>〇〇年〇〇月〇〇日</p> <p>(略)</p>	<p>様式第1号 保証に関する書面の様式 保証書</p> <p>平成〇〇年〇〇月〇〇日</p> <p>(略)</p>
<p>様式第2号 清算参加者契約の様式 金利スワップ清算参加者契約書</p> <p>〇〇年〇〇月〇〇日</p> <p>(略)</p>	<p>様式第2号 清算参加者契約の様式 金利スワップ清算参加者契約書</p> <p>平成〇〇年〇〇月〇〇日</p> <p>(略)</p>
<p>様式第4号 誓約書の様式（日本語） 誓約書</p> <p>〇〇年〇〇月〇〇日</p> <p>(略)</p> <p>〇〇〇〇〇〇（以下「当法人」といいます。）は、貴社の定めた金利スワップ取引清算業務に関する業務方法書（以下「業務方法書」といいます。）第43条第2項の規定及び〇〇〇〇（以下「本受託清算参加者」といいます。）との間で締結した〇〇年〇〇月〇〇日付清算受託契約第3条第1項の規定に基づき、あらかじめ本業務方法書等の内容を確認及び了承のうえ、本受託清算参加者を經由して、この誓約書（以下「本誓約書」といいます。）を貴社に提出します。</p> <p>なお、本誓約書において使用する用語は、本誓約書に別段の定めがある場合を除くほか、業務方</p>	<p>様式第4号 誓約書の様式（日本語） 誓約書</p> <p>平成〇〇年〇〇月〇〇日</p> <p>(略)</p> <p>〇〇〇〇〇〇（以下「当法人」といいます。）は、貴社の定めた金利スワップ取引清算業務に関する業務方法書（以下「業務方法書」といいます。）第43条第2項の規定及び〇〇〇〇（以下「本受託清算参加者」といいます。）との間で締結した平成〇〇年〇〇月〇〇日付清算受託契約第3条第1項の規定に基づき、あらかじめ本業務方法書等の内容を確認及び了承のうえ、本受託清算参加者を經由して、この誓約書（以下「本誓約書」といいます。）を貴社に提出します。</p> <p>なお、本誓約書において使用する用語は、本誓約書に別段の定めがある場合を除くほか、業務方</p>

法書において使用される用語の例によるものと  
します。

1. ～ 2. (略)

(注) (略)

付 則

この改正規定は、令和元年5月1日から施行す  
る。

法書において使用される用語の例によるものと  
します。

1. ～ 2. (略)

(注) (略)

国債店頭取引清算業務に関する業務方法書の取扱いの一部改正新旧対照表

新	旧
<p>様式第1号 保証に関する書面の様式 保証書</p> <p style="text-align: right;">年 月 日</p> <p>(略)</p>	<p>様式第1号 保証に関する書面の様式 保証書</p> <p style="text-align: right;"><u>平成</u> 年 月 日</p> <p>(略)</p>
<p>様式第2号 清算参加者契約に関する書面の様式 国債店頭取引清算参加者契約書</p> <p style="text-align: right;">年 月 日</p> <p>(略)</p>	<p>様式第2号 清算参加者契約に関する書面の様式 国債店頭取引清算参加者契約書</p> <p style="text-align: right;"><u>平成</u> 年 月 日</p> <p>(略)</p>
<p style="text-align: center;">付 則</p> <p>この改正規定は、令和元年5月1日から施行する。</p>	